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АНОТАЦІЯ

Лисичка О. М. Композиторські пошуки Едварда Елгара: етапи творчої

еволюції (на матеріалі оркестрових творів). ‒ Кваліфікаційна робота на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 ‒

«Музичне мистецтво» (02 ‒ «Культура і мистецтво»). Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та

інформаційної політики України. Харків, 2024.

Британський композитор Едвард Елгар (1857–1934) належить до тих

митців, які активно привертали до себе увагу дослідників (а також виконавців та

слухачів) і протягом свого життя, і після смерті. Причин такої зацікавленості

науковців можна визначити щонайменше дві: непересічна художня цінність

написаної Е. Елгара музики та його особливий статус – і як першого успішного

британського композитора-симфоніста, і також як першого майстра, хто з часів

Г. Перселла отримав визнання і в Британії, і за її межами. На сьогоднішній день

музикознавче висвітлення творчості митця є досить ґрунтовним та включає

численні різножанрові роботи з різними дослідницькими задачами: монографії

M. Kennedy, M. Hurd, I. Parrot та D. McVeagh, статті цих же дослідників,

присвячені окремим проблемам вивчення творчості композитора; дисертація

L. Meadows, що висвітлює вплив творчого методу Р. Вагнера на формування

Е. Елгара; праці Ch. E. McGuire, J. Butt та B. Adams, сфокусовані на особистості

митця, в тому числі на ставленні до релігії та відповідного кола образів; ряд

статей, в яких розглядається роль Е. Елгара як офіційно-імперського

композитора – E. Pucciarelli; R. Cowgill, D. Heckert, Ch. E. McGuire; дослідження

сприйняття музики Е. Елгара в різних країнах за авторства A. Padgett та

A. Thomson; дослідження, спрямовані на вивчення певних частин оркестрової

спадщини майстра: J. Rushton, де розглядаються оркестрові твори до Першої

симфонії (1908 р.), та C. Mark, в якому описано часовий проміжок з 1910 р. і до

смерті митця. Втім, в цьому корпусі відсутня робота, яка б чітко та послідовно
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відстежувала творчу еволюцію митця та надавала б її періодизацію, хоча б в одній

жанровій сфері. Разом з тим, докладне вивчення оркестрових партитур Е. Елгара

дозволяє зробити висновок, що двочастинний поділ його оркестрового доробку,

який випливає з останніх двох згаданих робіт, не є відповідним суті його музики.

Отже, обʼєктом дослідження обрано композиторський доробок Е. Елгара,

предметом – творча еволюція Е. Елгара, розглянута як втілення

композиторських пошуків на матеріалі оркестрових творів. Мета дослідження –

розкрити спрямованість композиторських пошуків митця на різних етапах його

творчої еволюції на основі оркестрових творів Е. Елгара.

У дослідженні використані наступні методи: історико-типологічний,

історико-еволюційний, жанровий, стильовий, структурно-композиційний,

драматургічний, музично-мовний та компаративний.

У Першому розділі дисертації звернено увагу на парадоксальність творчої

особистості Е. Елгара, котра полягає в кількох особливостях його біографії. До

таких віднесено: відсутність формальної чи неформальної композиторської

освіти; католицьке віросповідання в переважно англіканському середовищі

Британської імперії; германофільство як основа формування індивідуального

музичного стилю; дуальність композиторської особистості, що поєднувала

«фасад» типового англійського джентльмена та «тонкий», часом невротичний

характер; суттєві зміни його стилю протягом творчого шляху. Пропонується

наукова концепція поділу творчої еволюції майстра в сфері оркестрових жанрів

на чотири взаємоповʼязані етапи, які визначено як етап спроб, етап успіху, етап

реалізації та етап переосмислення.

У Другому розділі визначено особливості еволюції митця в оркестрових

творах перших двох етапів. У підрозділі 2.1. (що охоплює період з 1879 по

1899 рр.) визначено, що однозначно встановити початок першого етапу

композиторської еволюції Е. Елгара є неможливим внаслідок частих випадків

переробки творів або їх знищення через невдоволеність автора чи втрату нот. В

якості умовного початку еволюційного шляху митця в сфері оркестрової музики

розглядаються «Танці для Повікської лікарні» (1879–1884) – це і перший твір
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композитора для великого інструментального складу, і перше місце його

працевлаштування (як керівника ансамблю при лікарні). Основним завданням

митця можна вважати накопичення та відбір композиторських засобів.

Визначено, що ранній етап еволюції не став успішним для Е. Елгара: в творах

цього часу йому не вдалося створити власного впізнаванного стилю; вони не

принесли авторові ані визнання в якості композитора, ані значних фінансових

здобутків; крім того, сама їх художня цінність є досить дискусійним питанням –

ця музика не знайшла свого шляху до часто виконуваного концертного

репертуару ані за життя Е. Елгара, ані в наші дні. Разом з тим, встановлено, що

певна еклектичність цих творів дозволила їх автору провадити активну пошукову

роботу з кристалізації власного стилю – попри те, що він не склався на цьому

етапі, в даних партитурах є окремі знахідки (образні, формотворчі), котрі потім в

своїй сукупності стануть основою неповторного композиторського стилю митця.

У підрозділі 2.2. розглядаються три твори, віднесені до другого етапу

творчої еволюції митця, а саме – етапу успіхів: оркестрові Варіації «Енігма»

(1899) та дві концертні увертюри: «Коккейн» (1901) та «На Півдні (Алассіо)»

(1904). Визначено, що в цих опусах Е. Елгару вдалося відібрати ті музично-мовні

засоби, які на наступному етапі перетворяться на стійкі властивості його

оригінального музичного стилю – так зване «неповторне елгарівське звучання»

(за D. McVeagh). Звернено увагу на парадоксальну ситуацію: віднайдення

оригінального способу висловлювання стало можливим завдяки органічному

перетворенню впливів австро-німецької традиції у всіх її «гілках» –

Ф. Мендельсона, Р. Вагнера, Й. Брамса, Р. Штрауса, А. Брукнера тощо, на

відміну від загальноєвропейського стилю творів попереднього етапу. Змінюється

і основне композиторське завдання, напрямок пошуків: тепер вони спрямовані на

відточення портретної характеристичності та багатотемності, а також на

специфічну лінію розвитку програмності в музиці. У розглянутих творах

спостерігається чітка логіка поступового віддалення позамузичного стимулу від

особистості композитора: в Варіаціях «Енігма» це він сам і його найближче

оточення, в «Коккейн» – образ Лондона, в «Алассіо» – уявні баталії, що
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трапилися тисячі років тому в Італії. Відзначено, що «Енігма» стала і першим

твором композитора, в якому він виявив авторську неповторність, і першим його

серйозним успіхом – що миттєво підвищив його статус в контексті

загальноєвропейської музичної культури, здобувши йому визнання в своїй країні

та далеко за її межами. Рисою, що споріднює розглянуті в Розділі 2 еволюційні

етапи, є активна пошукова робота Е. Елгара.

Третій розділ присвячено аналізу двох партитур, що склали третій етап

еволюції оркестрових творів композитора, приналежних двом концептуальним

жанрам – Першій симфонії (1908) та Скрипковому концерту (1910). Цей етап, що

за своєю роллю є центром тяжіння, кульмінацією, до якої і спрямовано всі

попередні пошуки митця, визначено в роботі як етап реалізації. Відзначається,

що саме в названих творах, по-перше, індивідуальність Е. Елгара виражена

якнайяскравіше, а по-друге – що в них повною мірою фокусується використання

всіх попередніх здобутків композитора: багатотемність, специфічне оперування

формою, оригінальні тональні співвідношення, типові оркестрові та гармонічні

засоби, вкрай обмежене використання пісенно-танцювального тематизму тощо.

При цьому, композитор відмовляється від програмності, довіряючись виключно

музичним закономірностям. Звертається увага на продовження автобіографічної

лінії в обох творах: в Симфонії це виражено через дихотомію публічного та

особистого, в Концерті – тембром солюючої скрипки (інструмента, на якому грав

сам митець), сповідальним тоном висловлювання та загадковою присвятою, в

якій композитор натякає, що тут «схована його душа». Розкрито особливе

співвідношення двох партитур: з одного боку, Концерт може бути розглянутим як

«дубль» Симфонії з солістом в силу збереження лірико-драматичного тону,

надмірної емоційності, похідного тематизму та окремих формотворчих

прийомів; з іншого – Концерт не є копією Симфонії, відрізняючись від неї

відсутністю вступу як окремого розділу, відмовою від багатотемності та

пізньоромантичного розуміння повільної частини тощо. Успішність обох творів

знаходиться на одному рівні з «Енігмою»; це останні композиції Е. Елгара, що

отримали таке миттєве та широке визнання.

Четвертий розділ вміщує аналіз трьох творів, що становлять останній

етап, етап переосмислення. Це – Друга симфонія (1911), Симфонічний етюд

«Фальстаф» (1913) та Віолончельний концерт (1919). Суттєві відмінності цих

трьох партитур одна від одної та від опусів попередніх етапів дозволяють

встановити відповідність цього етапу першому – за ознакою активної

різноспрямованої пошукової роботи. У Другій симфонії Е. Елгар відходить від

лірико-драматичного різновиду жанру, активізує звернення до пісенно-

танцювального тематизму, спрощує та скорочує структуру частин. У

«Фальстафі» – навпаки, посилює і доводить до максимуму звʼязок з

програмністю завдяки використанню її сюжетного типу, що призводить до

відмови від традиційних форм та неповторності структури. Віолончельний

концерт, що був написаний після тривалої перерви, є останнім великим

оркестровим твором Е. Елгара. Позначений якістю інтегративності, він, з одного

боку, є продовженням тенденції до оновлення розуміння жанру композитором

внаслідок суттєвих відмінностей від Скрипкового (кількість частин, відсутність

вступу та розгорнутої каденції, наявність підкреслено віртуозної другої частини

в характері perpetuum mobile тощо), а з іншого – встановлює арочні звʼязки з

творами попередніх етапів, зокрема завдяки повільній типово пізньоромантичній

частині та автоцитуванню: в ній звучить тема з кантати «Творці музики» («The

Music Makers»). Парадоксальним чином, це вносить елементи програмності та

автобіографічності в жанр абсолютної музики, підкреслює підсумковість твору.

У Висновках підведено підсумки дослідження, окреслюється «еволюційна

крива» оркестрових творів Е. Елгара в чотирьох еволюційних етапах (пошук

власного стилю – його віднайдення – кристалізація – пошук шляхів оновлення),

намічено перспективи подальшого дослідження.

Ключові слова: Едвард Елгар, Нове англійське музичне відродження,

композитор, мислення, романтизм, ХІХ – початок XX століття,

пізньоромантичний стиль, Ріхард Вагнер, мистецька освіта, еволюція, стильові

константи, композиторський пошук, творчий досвід, творча особистість,

оркестрове письмо, скрипка, техніка письма, фактура, програмність,

автокоментар.

SUMMARY

Lysychka, O. Edward Elgar's searches in composition: stages or creative

evolution (on the basis of orchestral works) – qualification scientific work on the

rights of a manuscript.

Dissertation for the scientific degree Doctor of Philosophy (PhD), specialty

025 – Music Art, branch of knowledge 02 – Culture and Art. Kharkiv National

University of Arts named after I. P. Kotlyarevsky, Ministry of Culture and Information

Policy of Ukraine. Kharkiv, 2024.

The figure of the British composer Edward Elgar (1857–1934) is one of those

who actively attract attention of the scholars (as well as that of the listeners and the

performers) both during their lifetime and after the death of the artist. It is possible to

name at least two reasons causing such a great interest of the scholars: outstanding

artistic significance of the music written by him and a special status of E. Elgar as a

first successful British composer-symphonist, the first one since the times of H. Purcell

who was widely recognised both in Britain and abroad. Today, musicological study if

the artist’s creative life is quite a fundamental one and includes numerous works with

different research goals: general monographs by M. Kennedy, M. Hurd, I. Parrot and

D. McVeagh, as well as articles by those scholars, devoted to separate problems of

studying the composer’s outcome; a work by L. Meadows, devoted to the influence of

R. Wagner’s creative approach on E. Elgar; the works by Ch. E. McGuire, J. Butt and

B. Adams focusing on the personality of the composer, including his attitude towards

religion and respective images; a group of articles regarding E. Elgar’s role as an

official composer of the British Empire (E. Pucciarelli; R. Cowgill, D. Heckert,

Ch. E. McGuire); studies of E. Elgar’s reception in different countries, carried out by

A. Padgett and A. Thomson; articles aimed at studying some parts of E. Elgar’s

orchestral works: by J. Rushton, who regards the works prior to the First Symphony,

and by C. Mark, who describes timespan from 1910 and until the death of the

composer. At the same time, that corpus of research lacks a work that would clearly

and consecutively trace creative evolution of the artist and suggest its periodization,

even if in one genre sphere. Be that as it may, a thorough study of E. Elgar’s orchestral
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works allows to reach a conclusion that such bipartite split of his orchestral outcome,

evident from mentioned above research, is not fully according to the essence of his

music. Thus, the subject of the study is the process of E. Elgar’s creative evolution,

which is regarded as a search, on the basis of his orchestral works. The aim of the study

is to reveal directionality, vectors of the artist’s compositional searches on different

stages of his evolution on the material of his orchestral works.

The research uses the following methods: historically-typological, historically-

evolutional, stylistic, genre, structurally-compositional, dramaturgical, musically-

linguistic and comparative.

In the First Chapter of the dissertation the attention is focused on paradoxicality

of E. Elgar’s creative personality, that lies in several peculiarities of his biography and

character. Those include: lack of either formal or informal education as a composer,

Catholic faith in predominately Anglican environment of the British Empire, his

germanophilia as a basis for formation of his individual style, duality of his image as a

typical British gentleman and a sophisticated, even somewhat neurotic inner character,

significant changes that happened to his style. We suggest a research conception of the

split of the artist’s creative evolution in the sphere of orchestral music into four stages,

which are defined as stage of trial, stage of success, stage of fulfilment and stage of

reconsideration.

The Second Chapter of the research considers orchestral works which were

written at the first two of the stages defined above. It is stated in the subchapter 2.1.

that it is impossible to clearly define the beginning of the first stage of E. Elgar’s

creative evolution due to a number oh his works being revised much later or being

destroyed because of the author’s dissatisfaction with them or due to the scores being

lost. But there must be a starting point, and in the dissertation it is “Powick Asylum

Dances” (1879–1884), that is simultaneously the first work by the composer for a large

instrumental group, and the first place of his stable employment (as a head of the

ensemble). We state that the main composer’s task at this stage was to accumulate and

choose compositional devices. It is defined that the early stage of the composer’s

evolution was not successful for E. Elgar: he was unable to create his own recognizable
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style, the works of that time did not bring neither a reputation of a well-established

composer, nor significant financial gains; and their purely artistic merit is a subject of

a long-lasting debate as this music has not found its way to a frequently performed

repertoire either during E. Elgar’s lifetime or in the present day. At the same time, it is

concluded that a certain eclectic approach of those works allowed their author to

engage into active search work aimed at a crystallization of his own style; even despite

the fact that it was not formed at this stage, the works contain scattered findings that

later in their unity are to become a foundation of E. Elgar’s unique compositional style.

Subchapter 2.2. regards three works that constitute a second stage of the artist’s

creative evolution, a stage of success: orchestral Variations “Enigma” (1899) and two

concert overtures: “Cockaigne (In London Town)” (1901) and “In The South (Alassio)”

(1904). It is stated that in those compositions E. Elgar was able to carefully select the

musical idioms that on the next stage will be merged into stable characteristics of his

original musical style, creating so-called “unique Elgarian sound” (D. McVeagh). The

attention is focused on a paradoxical situation: the finding of original style became

possible due to organic fusion of the influences of Austrian-Germanic tradition in all

its “branches”: F. Mendelssohn, R. Wagner, J. Brahms, R. Strauss, A. Bruckner etc., as

opposed to nondescript pan-European style of the works belonging to the previous

stage. Another change lies in the composer’s ultimate ask and a direction of the

searches as now they are aimed at clarification of portrait-like characteristic and multi-

thematicism, as well as at a specific line of development of programmatic approach to

the music. In the works regarded there is a clear path of gradual increase in distance

between the extramusical stimulus and the composer’s persona: in the “Enigma”

variations it is the composer himself and his nearest circle, in the “Cockaigne” overture

it is an image of London, and in “In the South” these are imaginary battles that took

place millennia ago in Italy. It is marked that “Enigma” is simultaneously a first work

by E. Elgar where he was able to reveal uniqueness of his style and his first serious

success as a composer, a success that immediately elevated his status in the context of


[…]


У «Фальстафі» чи не вперше в оркестрових творах Е. Елгара змальовано

відверто комічну ситуацію: герой намагається виголосити промову (в черговий

раз перебільшити свої подвиги), і це «починає сцену шуткування, що захоплює

всю таверну». Але її втілення розкриває метод композитора з нового боку:

спроби Фальстафа зв’язно говорити передаються розлогим соло фагота (з

ремаркою «грубо»), що ніби втрачає хід думки та декілька разів поспіль

намагається повторити один мотив. А жарти втілені в русі perpetuum mobile, що

спочатку починається у духових інструментів, а згодом охоплює всю партитуру

(подібно до того, як сміх розповсюджується по всій таверні). Е. Елгар уникає

банальності шляхом проведення мотиву у віддалених тональностях – втім, аби

передати простуватість ситуації, завершує епізод ясним кадансом в a-moll.

Після першої інтерлюдії прокидання Фальстафа та збір на нові подвиги

показано не поступово, а підкресленим контрастом між завмиранням музики в

інтерлюдії (з акордами арфи, що підіймаються, задля зображення ідеального

образу дитинства) з проведенням теми «жартів» героя майже всією струнною

групою з акомпанементом усіх духових інструментів: Д. Метьюз зазначає, що це

«не один з найщасливіших переходів Елгара; його метод композиції окремими

фрагментами іноді втілюється в дещо різких змінах настрою, як тут» (2006). Сам

композитор вказує, що в даному епізоді фанфари символізують «дюжину

капітанів, що стукають до всіх таверн та шукають сера Джона Фальстафа» (Elgar,
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1913: 578). Розвиток програмного сюжету зумовлює і наступний епізод, яким є

сцена маршу Фальстафа з «армією опудал» – дещо комічний спосіб зображення

точно відповідає характеру опису цих вояків У. Шекспіром з виразами на кшталт

«півтори сорочки на всіх» та іншими прикметами глузування. Власне марш

відображено в двох темах: перша з них має скоріше закличний чи сигнальний

характер завдяки підкресленню останнього висхідного стрибка, а друга акцентує

увагу на нерівній ході людей, що просто не можуть бути солдатами. Для цього

мелодію з нерівномірною ритмікою (зі синкопами та тріолями) протиставлено

чітким ударам малого барабану. В цій темі виявляється відхід Е. Елгара від

семантизації інтервалів, адже вона починається з двократного низхідного

стрибка на септіму – що в варіаціях «Енігма» і в ряді інших творів уособлював

ліричне начало. Тут же такий прийом символізує незграбність ходи – недарма

мелодія, ніби збившись на тріолі, намагається «знайти» звуковисотну опору,

поступово звужуючи інтервал навколо неї. Ці дві теми є різними, але тісно

спорідненими – адже «заклична» тема нагадує середину «маршової» в

зворотному русі.

Закономірним результатом сюжетного і власне музичного розвитку є

сцена битви, зображена типовими засобами. Втім, як зазначає K. Кент /

Christopher Kent, сам Е. Елгар сприймав цю тему не як войовничу, а як

насмішливу – адже вона знаходиться у збірнику ескізів до ораторії «Апостоли»

з коментарем «Над Христом насміхаються?» (1993: 86). Таке перенесення теми,

на перший погляд несподіване, з огляду на принципову різницю між

зображенням Христа та квазі-жартівливої історії про Фальстафа пояснюється

саме характером насмішки, словом, на яке спирається композитор. Адже сцена

битви хоча і досить тривала, все ж не зображена як вирішальний момент життя і

смерті – Е. Елгар мов би одразу переходить до комічного «подвигу» Фальстафа,

вдавання померлого та вбивства вже до того вбитого ворога. Певного моменту,

що позначав би завершення битви, немає: оркестрова фактура поступово

розріджується, відкриваючи простір для тих же двох маршових тем, що й до

битви – показуючи, що ніби нічого і не сталося. Наближення саду Шеллоу
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зображено все більш активними награшами паралельних кварт, що створюють

дещо архаїчний характер – адже саму другу інтерлюдію композитор описав так:

«<…> інструментована, як і перша, для малого оркестру і знову зі старим

англійським ароматом, така ж проста за формою» (Elgar, 1913: 578).

Третя частина Етюду є найпростішою з точок зору драматургії та

формотворення, адже відповідає фактично одному епізоду сюжету, тому його

втілення наближається до тричастинної форми зі сценою битви у середньому

розділі та розширеною репризою-переходом до інтерлюдії. Завершення другої

інтерлюдії (як і першої) повʼязано з продовженням розвитку програмного

сюжету і є різким переходом безпосередньо до активного розгортання подій: на

цей раз відпочинок Фальстафа перериває звістка про коронацію Генріха. Саме

тут тема Принца представлена найбільш тріумфально: півтоном вище (E-dur), з

ff мідних духових, з виключно тонко розробленим хроматичним

акомпанементом і без мінорного другого речення, відмова від якого зумовлена

одночасно і виключною урочистістю, і сподіваннями Фальстафа на нове життя

як найближчого друга Короля. В повній мірі реакція героя висвітлюється

проведенням теми «хизування» двічі поспіль всіма басовими інструментами на

тлі швидких висхідних пасажей скрипок. Але вже в цьому моменті починає

виявлятися трагічна сторона фальстафівського сюжету – композитор визначає

цю тему як «хизувань та брехні», і розповіді про майбутнє щастя виявляються

абсолютною неправдою. Фальстаф вирушає у стрімку подорож до Лондона, що

втілюється темами маршу, але у вкрай збудженому характері – композитор

наводить цитати з першоджерела: «Я певний, що молодий король сумує за

мною», «ми будемо мчати всю ніч» (Шекспір, 1985: 342). За законами

звукозображальності, стрімка подорож зображена швидким висхідним пасажем.

Друга половина останньої частини пов’язана з образом нового короля:

лунає нова тема, описана композитором як «символ його твердого, військового

характеру» (Elgar, 1913: 576) на противагу радісній першій темі. Образ монарха

втілюється завдяки загальному висхідному рухові, щільній оркестровці та

безапеляційним інтонаціям. Саме в цьому епізоді виявляється що король не має
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нічого спільного зі своїм старим другом. За словами Дж. Раштон, ця тема,

«помітно відбиваючи Шумана120 (“Кохання та життя жінки”), не розширює

гармонічної мови» (2013: 16), на відміну від тем Фальстафа. Більш влучною

видається характеристика Д. Меттьюз середнього розділу теми як тріо – адже

тріо передбачає прояснення фактури, що і відбувається. Втім, саме зображення

нового боку Генріха скоріше можна класифікувати як рондо типу АВАСА, де С –

остання спроба зобразити його «людяну» сторону пасажем, побудованим на

секвенційному розвитку мотиву із затриманням та короткому проведенні

головної теми Фальстафа. Втім, композитор за допомогою виокремлення

рішучої інтонації з нової теми Генріха показує, що власна сторона Короля стає

домінуючою в його характеристиці. Негативність та ворожість образу

підкреслюється послідовними тритоновими кроками мідних духових.

Підсумком висловлювання монарха стає зупинка руху у всього оркестру

протягом такту – після чого композитор вдається до поєднання трагічного та

комічного, що за колосальною полярністю відповідає змісту шекспірівської

хроніки. Е. Елгар майже буквально відтворює епізод першої частини, пов’язаний

з «подвійним пограбуванням» – де маскування теми Принца відповідало його

інкогніто, аби Фальстаф не міг його упізнати. Наприкінці ж твору, герой також

не може упізнати друга, але не внаслідок карнавального перевтілення, а через

кардинальну зміну його статусу та характеру. Напружене проведення теми

«улесливого» Фальстафа не перериває цього трагічного маскараду, а навпаки, –

призводить до ущільнення фактури як вияву посилення гніву Короля. Нарешті,

в урочистому вигляді з’являється перша тема Генріха, пов’язана з його минулою

роллю друга головного героя, але замість її репризи вміщено повторення

войовничої інтонації з нової теми.

Кульмінацією принципу наративної програмності стає завершення

Етюду; це є справжня діалогічна сцена, на прикладі якої розкривається засаднича

роль елгарівських маніпуляцій тематизмом: як у співставленні різних тем з

драматургічною, сюжетною метою, так і зміни цих тем, зокрема, їх інтервальної

120 На жаль, дослідник не конкретизує, в чому саме полягає подібність двох зазначених творів.
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будови (подібно до вагнерівського оперування лейтмотивами). Спочатку у

басових інструментів з великою силою лунає головна тема Фальстафа, з

характерним багаторазовим повторенням заключного кадансу (подібно до межі

перших двох частин). Відповіддю на неї стає заключна інтонація нової теми

Короля, розширена до тритону – після чого герой вдається до лестощів. Але і ця

тема також відкидається імперативними репліками Короля. Остання спроба

досягти примирення (тема хизування) також стає марною, адже провокує довге

висловлювання, що ґрунтується на темі Короля, збагаченій різкими пасажами та

тріольними вставками. Її окремі інтонації, що поступово стихають, наочно

втілюють віддалення Короля, і момент їх зникнення маркує початок коди, де

зображені події є радше композиторським домисленням історії. Фальстаф,

виснажений осудженням Короля і перебуваючи на смертному одрі, пригадує

окремі епізоди свого життя: в калейдоскопічній невпорядкованості з’являються

теми друзів з початку другої частини, обривки його власної теми, спогади про

сад Шеллоу та про Доль Тершіт, але головний момент – «Чиста згадка про

Принца, якого Фальстаф любив», представлений тихим та щирим проведенням

його першої теми. Останнє, що робить Фальстаф у трактовці Е. Елгара, –

намагається пожартувати, що відбивається висхідним стрибком з теми жартів.

Втім, зменшення його інтервалу з дуодецими до октави, як і сповільнення темпу,

стає яскравим втіленням безсилля персонажу. Момент смерті героя композитор

локалізував як витриманий акорд у мідних духових, а появу другої теми Генріха

описав наступним чином: «…чоловік жорстокої реальності переміг» (Elgar, 1913:

579), тим самим підкреслюючи колосальну прірву між Фальстафом та його

другом.

Таким чином, можна резюмувати, що майже за кожним з параметрів

організації «Фальстафа» спостерігаються значні новації в контексті розвитку

симфонічної поетики Е. Елгара. Головним «агентом змін» стає застосування

програмності сюжетного типу. І хоча розвиток сюжету підпорядковується

музичній логіці, кінцева форма постає результатом тісної взаємодії цих двох

чинників. Жоден з дослідників не намагається розглянути «Фальстафа» як
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симфонію – проводилися лише окремі паралелі. Наприклад, третя частина, за

Д. Метьюз, «…в симфонічних умовах може бути розглянута як реприза», але

тематичні підстави для такої дефініції відсутні, і цей же дослідник наприкінці

аналізу недвозначно вказує: «“Фальстаф” – не симфонія: власний заголовок

Е. Елгара є надзвичайно влучним» (Matthews, 2006). Через це спроби певним

чином атрибувати форму симфонічного Етюду виявляються майже безплідними:

його форма є індивідуалізованою і не може бути визначена ані жодною з

музичних типових конструкцій, ані навіть композицією драматичного

першоджерела – адже композитор зосереджує увагу лише на одній сюжетній

лінії.