РЕЦЕНЗІЯ
на дисертаційне дослідження

Лисички Олександра Миколайовича
«КОМПОЗИТОРСЬКІ ПОШУКИ ЕДВАРДА ЕЛГАРА: ЕТАПИ ТВОРЧОЇ

ЕВОЛЮЦІЇ (НА МАТЕРІАЛІ ОРКЕСТРОВИХ ТВОРІВ)»,
подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво,
галузь знань 02 – Культура і мистецтво

На сьогодні творчість Едварда Елгара є різнобічно вивченим явищем

у просторі зарубіжного музикознавства, однак в українському вона

залишалася своєрідною “енігмою”: музика англійського композитора

вивчалася в контексті більш широкої проблематики Англійського

національного відродження, але не ставала предметом спеціальних розвідок,

що може пояснити відсутність досліджень монографічного типу українською

мовою. Це зумовлює актуальність обраної теми дисертаційного дослідження

О. М. Лисички, яке можна вважати вагомим внеском в українське й зарубіжне

елгарознавство з кількох причин.

Причина перша: особистість Е. Елгара та його творчий доробок

розглядаються О. М. Лисичкою багатоаспектно, на перетині кількох

смислових дослідницьких векторів: у кореляції з пізньоромантичною

музичною традицією, на осі Англійського національного відродження, у

контексті англійської культури. Суміщення багатьох точок зору дає

можливість вибудувати надскладний “об’ємний” образ особистості

композитора, який, як випливає з тексту дисертації, віддзеркалюється

(об’єктивується) в текстах його музичних творів, тому його конструювання є

важливим для проникнення в художню сутність музики, в концепцію.

Е. Елгар як творча особистість представлений у стосунках із близьким

оточенням (коло спілкування; присвяти), суспільством (відповідність або

невідповідність певним рольовим стандартам; визнання творчих досягнень);

у взаєминах із так званою “англійськістю” (комплексом констант, які

визначають еталонний стиль життя й образ справжнього англійця

(джентльмена)) та “германофільством” (у сповідуванні прихильності до

музики австро-німецьких композиторів); із вірою як категорією інтимною та з

релігією й державою як соціальними інститутами (питання католицтва та

імперськості); із музикою (уникнення розмов про...) і національною

музичною традицією, врешті — із самим собою, якого він, як виявляється,

зрадив. Дисертант накреслює та пояснює зв’язки Елгара з Перселлом,

Генделем, Мендельсоном, Брамсом, Вагнером, Брукнером, Малером,

Прустом, Дікенсом та ін., моделюючи образ композитора в широкому

історико-культурному та мистецькому контексті, чому присвячений перший

розділ. Актуалізація контекстуальності й породжені цим аналогії значно

збагачують когнітивний і інформаційний потенціал дисертаційного

дослідження, однозначно вимагаючи від автора вмілої роботи із науковою

літературою, що він і демонструє на сторінках дослідження. Принагідно

зауважимо, що в списку використаних джерел міститься 174 позиції, 130 із

яких — іноземними мовами. І це є другою причиною, яка підтверджує

вагомість наукового доробку О. М. Лисички — абсолютна відповідність,

улаштованість її в науковий простір європейського музикознавства, адже як

теоретичне підґрунтя в ній використаний величезний масив іншомовної

літератури.

Третім чинником, який дозволяє маркувати дисертацію О. М. Лисички

професійним знаком якості, є грамотний, методологічно обґрунтований

аналіз музичних текстів, котрий разом із контекстуальними дослідженнями

стає ядром концепції дисертації, у якій творчість композитора представлена

в єдності інтра- та екстрамузичних аспектів. Дослідження інтрамузичного

через аналіз композиторських пошуків Елгара в дисертації представлені

системно: на всіх рівнях художньо-композиційної цілісності від задуму до

технічних засобів його реалізації. Системність, послідовність аналітичних

спостережень, що супроводжуються високою мірою узагальнень, дозволили

дисертантові вибудувати динаміку еволюційних змін у творчості

композитора. Зауважимо, що ґрунтовним аналітичним розвідкам присвячені

другий-четвертий розділи дослідження, де матеріал розміщений у

хронологічному порядку від ранніх до пізніх творів із виваженим

співвідношенням деталізації та узагальнень, власне музичної та позамузичної

інформації. У додатках також містяться нотні приклади, схеми й аналітичний

нарис “Симфонічний етюд Е. Елгара «Фальстаф»: структура під впливом

програмності”, який вийшов за межі основного тексту. Ємна аналітична

насиченість дисертації свідчить про високу наукову культуру автора та його

професійність.

Панорамність і багатоаспектність дисертаційного дослідження

зумовлює формування дискусійного поля для уточнення та з’ясування деяких

наукових положень.

1. Перше питання стосуватиметься вдало актуалізованої

контекстуальності, яка, на нашу думку, вимагає більш чіткої артикуляції щодо

місця й ролі Елгара в контексті Англійського національного відродження, а

також на межі двох століть у європейській музичній культурі. Своєрідною

“крапкою над І” на останніх сторінках дисертації є зауваження: “Загалом,

рушійною силою його творчої еволюції стала тісна інтегрованість у сучасну

загальноєвропейську музичну традицію, із якої на першому етапі своєї

симфонічної творчості він брав окремі риси, на другому – зміг із цих рис

створити впізнаванне висловлювання, на третьому – долучився до створення

вершинних зразків, а на четвертому – доклався до її оновлення в межах

принципового збереження. Саме це й забезпечило місце Е. Елгара як

ключової віхи розвитку британської музики, як національного композитора з

європейським визнанням і як сполучної ланки між ХІХ і ХХ століттями”

(с. 199). Хотілося б концентрованіше й повніше визначити роль Елгара за

кожним із названих пунктів.

2. Зміст дисертаційного дослідження дозволяє констатувати, що автор

врешті-решт виходить на рівень композиторського мислення Елгара,

досліджуючи його константи та еволюцію, хоча не часто використовує це

поняття й не ставить такої мети. Хотілося б уточнити: як можна

охарактеризувати індивідуальність композиторського мислення Елгара?

3. Третє питання присвячене оркеструванню, якому автор віддає

належне на сторінках своєї наукової праці, цілком професійно відзначаючи

характерні риси оркестрового письма композитора. Між тим, узагальнимо: на

які традиції оркестрування спирався Елгар і які константи його оркестрового

стилю автор мав на увазі, говорячи про це на с. 197 дисертації?

Підкреслимо, що висловлені питання не применшують значення

наукового доробку О. М. Лисички, який полягає у введенні до наукового обігу

українського музикознавства численних іншомовних (переважно —

англомовних) джерел, присвячених творчості Елгара; в аналізі оркестрових

творів композитора, що охоплюють всі етапи його стильової еволюції та

обґрунтуванні логіки цих етапів (етап спроб, етап успіху, етап реалізації та

етап переосмислення) на основі обраних критеріїв поділу між ними; в

окресленні спрямованості композиторських пошуків Елгара на кожному з

етапів; у визначенні стильових констант оркестрових творів композитора, що

дає підстави стверджувати про вихід на рівень композиторського мислення.

Зважаючи на отримані результати й матеріал, викладений повно,

логічно, послідовно, на високому науковому й методологічному рівнях,

дисертаційне дослідження О. М. Лисички однозначно має теоретичну та

практичну цінність для подальших наукових досліджень, може бути

використане у викладанні навчальних дисциплін історичного та теоретичного

циклів для різних фахових профілізацій. Звернемо увагу, що окремі матеріали

дослідження були використані автором у розробці вибіркового англомовного

курсу «English music of the New Renaissance era», апробованого в І семестрі

2022–2023 навчального року.

За темою дисертації опубліковано чотири одноосібні статті у фахових

виданнях, рекомендованих і затверджених МОН України. Апробацій на

науково-практичних конференціях міжнародного та всеукраїнського рівнях

достатня кількість.

Дисертаційне дослідження оформлене з дотриманням необхідних

вимог, посилання на літературу коректні, ознак порушення академічної

доброчесності не виявлено.

Загальні висновки повні, ємно й концентровано дають вичерпні

відповіді на сформульовані у вступі завдання.

Отже, дисертаційне дослідження Лисички Олександра Миколайовича

«Композиторські пошуки Едварда Елгара: етапи творчої еволюції (на

матеріалі оркестрових творів)», подане на здобуття наукового ступеня

доктора філософії в галузі знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю

025 – Музичне мистецтво, є завершеним, самостійним, концептуальним,

актуальним, оригінальним і науково обґрунтованим дослідженням, що

містить наукову новизну. Це відповідає чинним вимогам пп. 6, 7, 8, 11

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

Уважаємо, що Лисичка Олександр Миколайович заслуговує присвоєння

ступеня доктора філософії в галузі знань 02 Культура і мистецтво, за

спеціальністю 025 Музичне мистецтво.

Завідувач кафедри композиції та інструментування

Харківського національного університету мистецтв

імені І. П. Котляревського,

кандидат мистецтвознавства, доцент Ганна САВЧЕНКО
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